ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v đôn đốc thực hiện kế
hoạch đầu tư công năm 2025

                        Kính gửi:
  - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
  - Các đơn vị khác được giao làm Chủ đầu tư.

Thực hiện Công điện số 32/CĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm  2025 của Thủ
tướng Chính phủ về việc đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm
2025; Công văn số 2846/VPCP-KTTH ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ về việc đẩy mạnh phân bổ và giải ngân; Thông báo số
165/TB-VPCP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận
của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp Ban chỉ đạo về rà
soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án; Công văn số
5118/BTC-ĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc đẩy mạnh
giải ngân vốn đầu công năm 2025; Công văn số 8084-CV/VPTU ngày 10 tháng

4 năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy chuyển đạt ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy
về việc đôn đốc đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1898/STC-TH ngày 23 tháng

4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh,
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị được giao làm chủ đầu tư
căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung
thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Đề cao tinh thần trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực
hiện quyết liệt, mạnh mẽ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh
giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh(1); quyết tâm phấn đấu tỷ lệ giải ngân đạt 100%
kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao theo tinh thần chỉ đạo tại Công điện số
32/CĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm  2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Quán triệt, xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu
tư công năm 2025 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu
cần ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Thủ trưởng đứng
đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn diện trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết

(1) Như: Công văn số 322/UBND-HTKT ngày 24 tháng 01 năm 2025; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm

2025; Công văn số 523/UBND-KTTH ngày 19 tháng 02 năm 2025; Công văn số 733/UBND-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2025;
Thông báo số 127/TB-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2025; Công văn số 1062/UBND-KTTH ngày 02 tháng 4 năm 2025; …

1469 29 4

2

quả phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Người đứng đầu đơn vị
được giao làm chủ đầu tư phải đề cao trách nhiệm, sát sao, cụ thể, nắm chắc tình
hình, xác định rõ các vướng mắc và nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án
cụ thể để trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ kịp thời theo thẩm quyền, vượt thẩm quyền
thì báo cáo cấp có thẩm quyền; nhất là trong giai đoạn tổ chức sắp xếp lại cấp
tỉnh, huyện, xã theo định hướng của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Kết luận số
127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025.

3. Chủ động rà soát, điều chuyển vốn theo thẩm quyền hoặc báo cáo về Sở
Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền điều chuyển giữa các dự án chậm giải
ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn và còn thiếu vốn theo quy
định. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm việc giải phóng mặt bằng cho các dự
án theo quy định của pháp luật, trên cơ sở bảo đảm lợi ích hợp pháp của người
dân, đặc biệt là người yếu thế, có công cách mạng, xử lý nghiêm các hành vi cố
tình vi phạm, chống đối gây mất an ninh trật tự...

4. Định kỳ hằng tháng, nghiêm túc thực hiện báo cáo lũy kế kết quả thanh
toán vốn đầu tư công đến hết tháng trước, ước kết quả thanh toán vốn đầu tư
công đến hết tháng báo cáo theo Biểu số 01a/TTKHN và Biểu số
01c/TTKHVU (nếu có phát sinh ứng trong năm) theo quy định tại Thông tư số
15/2021/TT-BTC ngày 18 tháng 02 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư
công, đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định; đồng thời báo cáo, xác

định rõ các vướng mắc, nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án; gửi Sở
Tài chính để tổng hợp chung.

Các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp

luật về việc không báo cáo, không đề xuất đầy đủ các khó khăn, vướng mắc
của các dự án đầu tư theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ(2) và Ủy ban nhân
dân tỉnh(3).

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân
dụng và công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum khẩn trương
đẩy nhanh tiến độ thực hiện và tập trung giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng
mắc đối với các dự án trọng điểm thuộc thẩm quyền xử lý của tỉnh đã được Ủy
ban nhân dân tỉnh xác định, báo cáo Bộ Tài chính tại Công văn số
1265/UBND-KTTH ngày 16 tháng 4 năm 2025(4); hoàn thành giải quyết các
khó khăn, vướng mắc trong Quý III năm 2025.

(2) Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 và Công điện số 26/CĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ.

(3) Công văn số 4153/UBND-KTTH ngày 19 tháng 11 năm 2024 và Kế hoạch số 4700/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm
2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(4) Dự án Đường trục chính phía Tây, thành phố Kon Tum và dự án Đường Trường Chinh (đoạn từ đường Phan Đình
Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla) do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình
giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư; Dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy
hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum do
Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum làm chủ đầu tư.

3

6. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương và các
chủ đầu tư có liên quan:

a) Tiếp tục làm tốt vai trò là cơ quan thường trực Tổ công tác của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án trên
địa bàn tỉnh(5). Tập trung nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền hoàn thiện
đầy đủ các quy định pháp lý thuộc thẩm quyền còn thiếu theo quy định hoặc đề
xuất cấp thẩm quyền cho chủ trương, cơ chế, chính sách đặc thù để làm căn cứ xử
lý các khó khăn, vướng mắc, nhất là việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra,
bản án trên tinh thần chỉ đạo, định hướng của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo

số 165/TB-VPCP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ.

b) Kịp thời cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu các dự án đầu tư có khó khăn,
vướng mắc, tồn tại kéo dài tương tự như hệ thống đầu tư công để phân loại
vướng mắc, nguyên nhân từ đó đưa ra giải pháp thực hiện khả thi hiệu quả; đồng
thời theo dõi tiến độ thực hiện các dự án thuộc thẩm quyền xử lý của tỉnh đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh xác định, báo cáo Bộ Tài chính tại Công văn số
1265/UBND-KTTH ngày 16 tháng 4 năm 2025 nêu trên.

c) Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 hoặc trình cấp có thẩm quyền
xem xét, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công từ các nhiệm vụ, dự án không có khả
năng giải ngân sang bổ sung cho các nhiệm vụ, dự án có nhu cầu theo đúng quy
định, góp phần đẩy mạnh tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh.

d) Chủ động rà soát, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham

mưu đề xuất lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đi kiểm tra, đôn đốc từng dự án đầu

tư công để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân
vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh; thường xuyên báo cáo kết quả về Thường trực
Tỉnh ủy biết, chỉ đạo.

đ) Tiếp tục thừa ủy quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo định kỳ
hằng tháng tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công theo quy  định  tại
Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18 tháng 02 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính(6), trong đó có bổ sung một số nội dung về báo cáo, xác định rõ các
vướng mắc, nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án(7) theo đúng yêu cầu,
biểu mẫu của Bộ Tài chính tại Công văn số 5118/BTC-ĐT ngày 18 tháng 4
năm 2025.

(5) Theo Quyết định thành lập số 1433-QĐ/TU ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
(6) Theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền Thủ

trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thừa ủy quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký một số văn bản
của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(7) Như: (1) vướng mắc về thể chế, quy định của pháp luật; (2) vướng mắc liên quan đến lập, phân bổ kế hoạch vốn; (3)
vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện (bao gồm khó khăn trong quy trình thực hiện dự án: đề xuất đầu tư, chuẩn bị
đầu tư, quyết định đầu tư, giải phóng mặt bằng,…; khó khăn liên quan đến nguyên vật liệu cho dự án;...); (4) vướng mắc liên
quan đến nguồn thu ngân sách địa phương; (5) vướng mắc liên quan đến các chương trình mục tiêu quốc gia; (6) vướng mắc
khác và đề xuất giải pháp.

4

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Phòng KTN (p/h);

+ Phòng HCQT (t/h);

+ Cổng TTĐT tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn